Úvod

Správu o vodnom hospodárstve v Slovenskej republike v roku 2004 predkladá MŽP SR podľa Plánu hlavných úloh vlády SR na rok 2005 a v zmysle uznesenia NR SR č.251/1993.

Rok 2004 bol  pre SR historickým zlomom, keď sa naplnili očakávania a zúročila sa príprava na vstup do Európskej únie vo všetkých oblastiach života, nevynímajúc sféru životného prostredia a jej jednotlivých zložiek vrátane vodného hospodárstva (ďalej len „VH“) a ochrany vôd.

VH je napriek rôznym celospoločenským a vnútorným zmenám zatiaľ funkčné a plní širokospektrálne spoločenské požiadavky na vodu.

Organizácia a riadenie VH sú legislatívne usporiadané zákonom č. 139/2003 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov a zákon č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Ministerstvo životného prostredia SR  je ústredným orgánom štátnej správy pre tvorbu a ochranu životného prostredia, vrátane: 

· vodného hospodárstva

· ochrany kvality a množstva vôd a ich racionálneho využívania v zmysle zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon), zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č.  276/2001 Z. z. o regulácii sieťových odvetví v znení neskorších predpisov.

Legislatíva vo VH

Vstupom SR  do Európskej únie (EÚ) bol poznamenaný aj legislatívny proces vo VH, a to v dôsledku splnenia požiadavky dosiahnutia úplnej zhody národného zákonodarstva s právom EÚ.

 Práce v roku 2004 boli zamerané najmä na prijatie nového zákona o vodách ako jedného z rozhodujúcich dokumentov na riadenie VH, zákona o ochrane pred povodňami a na prípravu novely zákona o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách.   

Zákon o vodách

S termínom vstupu SR do EÚ súvisela  povinnosť  transponovať do národného systému právne záväzných noriem smernicu 2000/60/ES Európskeho parlamentu a rady z 23. októbra 2000, ustanovujúca rámec pôsobnosti spoločenstva v oblasti vodnej politiky skrátene „rámcovú smernicu o vode“. 

V zmysle tejto požiadavky bol vypracovaný a 13. mája 2004 schválený zákon č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon), ktorý nadobudol účinnosť 1. júla 2004 a nahradil dovtedy platnú právnu úpravu z roku 2002. 

Uplatňovanie vodného zákona v praxi si vyžaduje vydanie viacerých vykonávacích predpisov, z ktorých prvé boli vydané už v roku 2004 (nar. vlády SR č. 617/2004 Z. z. a nar. vlády SR č. 755/2004 Z. z.) a ostatné boli rozpracované.

Zákon o ochrane pred povodňami

Zákon č. 666/2004 Z. z. o ochrane pred povodňami je systémovo začlenený ako súčasť a zároveň nevyhnutný predpoklad komplexnosti právnej úpravy vodného zákona. Návrh zákona bol  schválený dňa 27. októbra 2004 s účinnosťou od 1. januára 2005 

Rozsiahlosť úpravy zákona o ochrane pred povodňami si vyžaduje vydanie vykonávacích predpisov,  s  ktorých prípravou sa  začalo v decembri roku 2004. 

Zákon o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách

Vstup SR do EÚ si vyžiadal potrebu určitých zmien aj v zákone č. 442/2002 Z. z.  o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“). 

V roku 2004 sa pristúpilo k vypracovaniu návrhu novely zákona, ktorý bol koncom roka prerokovaný a schválený vo vláde SR. Súčasne boli v roku 2004 vypracované a  schválené  aj príslušné vykonávacie predpisy.

Iné zákony

V roku 2004 sa spracovával  návrh vyhlášky MŽP SR, ktorou sa ustanovujú podrobnosti o zásobovaní vodou na obdobie krízovej situácie ako vykonávací predpis k zákonu č. 414/2002 Z. z. o hospodárskej mobilizácii a o zmene zákona Národnej  rady SR č. 274/1993 Z. z. o vymedzení pôsobnosti orgánov vo veciach ochrany spotrebiteľa v znení neskorších predpisov, v znení zákona č. 511/2003 Z. z. 

Okrem prác na uvedených zákonoch a príslušných vykonávacích predpisoch sa v roku 2004  začalo aj s tvorbou legislatívy v rámci návrhu smernice Európskeho parlamentu a Rady o ochrane podzemných vôd pred znečistením a návrhu smernice Európskeho parlamentu a Rady o manažmente vody na kúpanie.

Cieľom nového vodného zákona je aj zohľadnenie vodnej legislatívy s požiadavkami zakotvenými v dokumentoch EÚ a ich transponovanie do slovenskej legislatívy aj na úseku plánov riadenia povodí.

Na úseku vodného plánovania dochádza v novom vodnom zákone k podstatným zmenám. Upúšťa sa od doteraz zaužívaných plánovacích dokumentov, a to od HEP, VHP aj Generelu ochrany a racionálneho využívania vôd. Tieto dokumenty sú nahradené Vodným plánom Slovenska ako dokumentom s celoslovenskou pôsobnosťou nahradzujúcim Generel ochrany a racionálneho využívania vôd a Plánmi manažmentu oblasti povodí ako dokumentmi nahradzujúcimi HEP a VHP.

Vodný plán Slovenska je strategický dokument vodného plánovania, cieľom ktorého je určiť rámcové úlohy na ochranu a na zlepšenie stavu povrchových a podzemných vôd a vodných ekosystémov. Vypracovanie vodného plánu zabezpečuje MŽP SR. V súčasnosti prebiehajú prípravné práce na zostavení Vodného plánu Slovenska s cieľom jeho prvého vydania v roku 2009.

Medzinárodná spolupráca vo VH pokračovala v roku 2004 na základe medzinárodných dohovorov, medzivládnych dohôd a medzištátnej zmluvy o spolupráci na hraničných vodách bez výrazných zmien.

Na pravidelných každoročných zasadnutiach komisií pre hraničné vody sa aj v roku 2004 prijali konkrétne opatrenia a stanovili úlohy, či už dlhodobého, krátkodobého alebo strednodobého charakteru.

Komunikácia prebiehala prostredníctvom jednotlivých pracovných a expertných skupín, resp. prostredníctvom splnomocnencov vlád. 

V roku 2004 pokračovali práce súvisiace s implementáciou rámcovej smernice o vode (RSV) v súlade so „Stratégiou pre implementáciu rámcovej smernice o vode v Slovenskej republike“ (ďalej len „Stratégia“) schválenej  uznesením vlády SR č. 46/2004 Z. z. zo dňa 21. januára 2004. Vodný fond Slovenska bol v súlade s požiadavkami RSV rozdelený do hydrologických a administratívnych jednotiek, a to oblastí povodí a vodných útvarov povrchových a podzemných vôd, ktoré sú základnou hodnotiacou jednotkou v rámci jednotného systému hodnotenia vôd  krajín EÚ. 

V súlade s požiadavkami Európskej komisie pre podávanie správ o vývoji a stave implementácie RSV v SR  ťažisko prác v roku 2004 spočívalo najmä v zabezpečení prác podľa článku 5 a 6 RSV a v príprave  „Správy  Slovenskej republiky spracovanej pre Európsku komisiu v súlade s rámcovou smernicou o vode, článkom 5 a Prílohy II a Prílohy III a článkom 6, Prílohy IV“, ktorá bola zaslaná do Európskej komisie v marci 2005.

Tu však treba upozorniť, že na implementáciu RSV do roku 2015 boli  citovaným uzn.  vlády k „Stratégii“ schválené predpokladané náklady na jednotlivé roky 2003 – 2015  vo výške 405 850 000,- Sk. Napriek tejto skutočnosti finančné krytie nebolo doteraz zabezpečené v potrebnom rozsahu, čo môže v konečnom dôsledku ohroziť napĺňanie procesu implementačnej stratégie RSV a následne uplatnenie sankcií voči  SR  zo strany Európskej komisie. 
 Analýza stavu VH v roku 2004

VH SR  predstavuje komplex legislatívnych, organizačných, technických, ekologických a ekonomických činností a opatrení, smerujúcich k cieľavedomej ochrane vodného bohatstva štátu, jeho racionálnemu využívaniu a ochrane pred škodlivými účinkami vôd. Pritom z hľadiska súčasnosti i z hľadiska prognóz očakávaných globálnych klimatických zmien je vodné bohatstvo Slovenska jedným z najvýznamnejších prírodných zdrojov z vnútroštátneho i medzinárodného pohľadu predovšetkým v strednej Európe.

Všetky odvetvia národného hospodárstva sú v značnej miere závislé od VH, ktoré podmieňuje ich rozvoj. Preto patrí k jedným z rozhodujúcich a limitujúcich odvetví národného hospodárstva nielen Slovenska, ale v celosvetovom meradle. 
V súlade s vodohospodárskou politikou hlavnými cieľmi VH sú najmä zabezpečenie pitnej vody vrátane odvádzania a čistenia znečistených vôd, zabezpečenie vody na ďalšie hospodárske účely, prevencia a zmierňovanie následkov povodní a obdobia sucha a ochrana životného prostredia.

Zásobovanie pitnou vodou

Zásobovanie obyvateľov pitnou vodou z verejných vodovodov zabezpečuje v zmysle zákona o obecnom zriadení obec. Po transformácii štátnych podnikov vodární a kanalizácií obce túto činnosť zabezpečujú v rozhodujúcej miere prostredníctvom obchodných spoločností a z časti samotné obce.

Z hodnotenia súčasného stavu zásobovania obyvateľstva pitnou vodou z verejných vodovodov vyplýva, že nie je dostačujúci. Z celkového počtu obyvateľstva bolo k 31.12.2004 zásobovaných pitnou vodou 4 569,1 tis., t. j. 84,9 %. 

Oproti predchádzajúcemu roku je to nárast o 34,0 tis. obyvateľov, čo predstavuje len 0,58 percentuálneho bodu. Úroveň rozvoja zásobovania obyvateľstva pitnou vodou z verejných vodovodov je regionálne nerovnomerná. Z hľadiska jednotlivých krajov v roku 2004 bola najpriaznivejšia situácia v Bratislavskom samosprávnom kraji. Zásobovanosť vyššiu ako celoslovenský priemer vykazovali aj Trenčiansky,  Žilinský a Trnavský samosprávny kraj. Na úrovni priemeru bol  Nitriansky samosprávny kraj  Za celoslovenským priemerom zaostávali samosprávne kraje Banskobystrický, Košický a Prešovský. Oveľa diferencovanejší stav v zásobovaní pitnou vodou bol z pohľadu jednotlivých okresov, kde sa podiel zásobovaných obyvateľov pohyboval od cca 50 % (Vranov nad Topľou, Sabinov, Bytča, Košice - okolie) až po hranicu nasýtenia (Bratislava, Prievidza, Martin, Banská Bystrica, Partizánske, ...). 
Dodávka vody domácnostiam sa znižovala napriek tomu, že počet zásobovaných obyvateľov sa zvýšil. V roku 2004 sa znížila špecifická spotreba pitnej vody na 99,7 l.obyv._1.deň-1.

Výstavbou verejných vodovodov sa zvýšil aj počet technických zariadení a objektov. Celková dĺžka vodovodného potrubia na Slovensku (VS, OÚ a iné subjekty) vzrástla oproti roku 2003 o 474 km na celkovú dĺžku 25 313 km. Dĺžka vodovodných prípojok vzrástla v roku 2004 o 126 km na celkových 5801 km.

Na základe porovnania zásobovanosti obyvateľstva na Slovensku v roku 2004 s úrovňou zásobovania v štátoch EÚ možno konštatovať, že Slovensko zaostáva za väčšinou štátov. Na odstránenie tejto disproporcie je potrebné v rámci rozvoja verejných vodovodov  dobudovať prívody vody z existujúcich zdrojov vody do spotrebísk, vodovodné siete v obciach, akumulačné priestory na zabezpečenie plynulej dodávky pitnej vody a vodné zdroje v súlade s  Plánom rozvoja verejných vodovodov a verejných kanalizácií  pre územie SR. Na realizáciu týchto stavieb je potrebné zabezpečiť aj dostatočné finančné prostriedky. Orientačné náklady týchto stavieb sa odhadujú nasledovne:

1. Hlavné prívody vody
8 350 mil. Sk 

Vodné zdroje
6 580 mil. Sk 

Prívody vody + vodovodné siete v obciach
34 500 mil. Sk

2. Rekonštrukcie prívodov vody, vodovodných sietí a zariadení
2 200 mil. Sk

Spolu
51 630 mil. Sk  

Predpokladané náklady budú pokryté jednak z fondov EÚ, časť by mala byť pokrytá zo ŠR SR a ostatné náklady by mali zabezpečiť vodárenské spoločnosti z vlastných zdrojov, úvermi a pôžičkami.
Vodné zdroje
Na zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou sú v súlade s vodným zákonom prednostne určené zdroje podzemných vôd, avšak v oblastiach s ich nedostatkom sa využívajú na zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou aj zdroje povrchových vôd, a to jednak priame odbery z tokov, ale najmä veľkokapacitné zdroje povrchovej vody – vodárenské nádrže.

Z hľadiska dokumentovaných využiteľných množstiev podzemných vôd, ktoré ku koncu roka  2004  predstavovali 76 541 l.s-1, z čoho 44 619 l.s-1 bolo schválených Komisiou pre klasifikáciu využiteľných množstiev podzemných vôd (KKMPzV) možno konštatovať, že doterajšia aj predpokladaná potreba vody je vysoko zabezpečená. Negatívnou stránkou však je, že zdroje a zásoby podzemných vôd sú napriek priaznivým hydrologickým a hydrogeologickým podmienkam pre tvorbu, obeh a akumuláciu podzemných vôd nerovnomerne rozložené. Najväčšie využiteľné množstvá sú viazané na kvartérne a mezozoické hydrogeologické štruktúry, resp. rajóny. Absolútne najviac využiteľných množstiev (24,8 m3.s-1) je dokumentovaných v jedinečnej štruktúre z hľadiska množstva kvalitnej podzemnej vody – v Podunajskej nížine (Žitný ostrov), reprezentovanej mocným kvartér-pliocénnym súvrstvím štrkov a pieskov, kde sú evidované aj najväčšie odbery na pitné účely, pričom voda v tejto oblasti zásobuje obyvateľstvo prostredníctvom diaľkovodov až na strednom Slovensku a Záhorí.

Toto nerovnomerné rozdelenie zásob podzemných vôd ako aj rozptýlenosť výskytu vodárenských zdrojov na veľkých plochách s nízkou výdatnosťou najmä v oblastiach s nízkymi množstvami podzemných vôd  spôsobuje, že zásobovanie pitnou vodou bude potrebné aj po roku 2005 zabezpečovať aj  z povrchových vodných zdrojov, t. j. priamych odberov z tokov, ale najmä z vodárenských nádrží, ktoré sú z hygienického hľadiska pre zdravie ľudí bezpečnejšie.

Odvádzanie a čistenie odpadových vôd

Súčasný stav v čistení a odvádzaní odpadových vôd v SR zodpovedá historickému vývoju spoločnosti ako celku, možnostiam ekonomiky, stavu vývoja a aplikácie nových technológií v oblasti realizácie stokových sietí a ČOV, kvalite  stavebných prác, morálnemu a fyzickému opotrebovaniu strojnotechnologických zariadení a kanalizačných objektov. Berúc do úvahy dlhú životnosť kanalizačných objektov, ich technické parametre a konštrukčné riešenia, tieto zodpovedajú koncepčným zámerom a účelu, ktorý bol aktuálny v dobe ich návrhu a realizácie ako aj finančným a technickým možnostiam danej doby. 

Rozvoj verejných kanalizácií na Slovensku výrazne zaostáva za stavom v zásobovaní obyvateľstva pitnou vodou. V roku 2004 bol zaznamenaný nárast počtu obyvateľov bývajúcich v domoch pripojených na verejnú kanalizáciu o 34,1 tis. obyvateľov na 3039,9 tis. obyvateľov, čo je 56,5 % z celkového počtu obyvateľov.  K znižovaniu počtu obyvateľov bývajúcich v domoch pripojených na verejnú kanalizáciu dochádza opäť  hlavne vo  väčších mestách (napr. Bratislava, Košice a pod.), kde sa každoročne znižuje aj počet bývajúcich obyvateľov. Nepriaznivá situácia je aj v jednotlivých krajoch a okresoch. Za celoslovenským priemerom zaostávajú najmä Trnavský, Nitriansky a Žilinský samosprávny kraj. Na okresnej úrovni je najnepriaznivejšia situácia v okresoch Zlaté Moravce, Komárno, Námestovo, Čadca a Košice–okolie, kde je podiel obyvateľov bývajúcich v domoch pripojených na verejnú kanalizáciu nižší ako 30 %. 

V súvislosti s týmto nepriaznivým stavom v odvádzaní a čistení komunálnych odpadových vôd je potrebné prioritne dobudovať systém verejných kanalizácií a čistiarní odpadových vôd s uprednostnením najviac zaťažených oblastí, ako aj v súlade so záväzkami, ktoré sa SR zaviazala splniť v rámci rokovaní o vstupe našej krajiny do EÚ, a ktoré sú premietnuté aj do Plánu rozvoja verejných vodovodov a verejných kanalizácií pre územie SR. Na základe odborného odhadu finančných prostriedkov potrebných na realizáciu týchto stavieb, je potrebné do roku 2015  zabezpečiť cca 52 mld. Sk (v cenovej úrovni roku 2003), z ktorých cca 35 mld. Sk treba zabezpečiť už do roku 2010. To znamená, že do oblasti odvádzania a čistenia odpadových vôd  treba investovať ročne do roku 2010 cca 6 mld. Sk a následne do roku 2015 cca 3,5 mld. Sk ročne. Celková schválená podpora zo zahraničných zdrojov predstavuje necelých 9 mld. Sk. Po jej odpočítaní zostáva do roku 2010 zabezpečiť z ďalších zdrojov 26 mld. Sk a na obdobie 2010 – 2015 ďalších 17 mld. Sk. Tieto prostriedky by sa mali zabezpečiť z viacerých zdrojov, a to zo ŠR SR, z vlastných zdrojov vodárenských spoločností, úvermi  a pôžičkami.

Kvalita pitnej vody

Kvalita pitnej vody vo verejných vodovodoch vykazovala oproti roku 2003 mierne zhoršenie. Podiel analýz pitnej vody vyhovujúcich hygienickým limitom dosiahol v roku 2004 hodnotu 99,15 %, čo je oproti roku 2003 menej o 0,14%.

Podiel vzoriek vyhovujúcich vo všetkých ukazovateľoch požiadavkám na kvalitu pitnej vody dosiahol v roku 2004 hodnotu 87,84 %, čo  je  oproti roku 2003 menej o 1,80 %.

Zásobovanie úžitkovou vodou

Dodávky povrchovej vody spoplatnenej z povrchových zdrojov zabezpečované Slovenským vodohospodárskym podnikom, š. p., Banská Štiavnica (ďalej len „SVP, š.p.“)  majú od roku 1990 na celom území Slovenska klesajúci trend. V roku 2004 bol zaznamenaný pokles oproti roku 2003 o  7 092 tis. m3 na 604 221 tis. m3, t. j. o 1,2  %. Najväčší pokles dodávky vody bol v  OZ Bratislava, kde dodávky vody poklesli o 38 148 tis.m3, t. j. o 35,9 %. V OZ Košice ako v jedinom OZ dodávka vody vzrástla o 65 613 tis. m3, t. j. o 22,3 %. Dodávka vody pre verejné vodovody mierne poklesla oproti roku 2003, pokles bol 9566 tis.m3, čo je spôsobené tým, že ceny pitnej a odvedenej vody stále rastú. Oproti predchádzajúcemu roku sa podstatne znížili dodávky vody na závlahy, ktoré sú závislé od rozsahu a časového rozloženia prirodzených zrážok vo vegetačnom období a najmä v ostatných desiatich rokoch sú zaznamenávané značné medziročné výkyvy v týchto dodávkach. Za posledných desať rokov, t. j. roky 1994–2003 sa dodalo celkom 543 mil. m3 vody na závlahy, čo je v priemere 54,3 m3 ročne, pričom maximum v roku 2000 bolo 87 mil. m3 a minimum v roku 1999 bolo 10,5 mil. m3. Dodávka v roku 2004 v objeme 23,4 mil.m3 predstavuje 26,9 % z najvyššej dodávky v roku 2000 a 31,6 % z dodávky v roku 2003. Uvádzaných 3,467 mil. m3 odberu vody na závlahy v roku 2004 predstavuje len závlahovú vodu, ktorá bola odobratá do 30. 6. 2004 a zaplatená cenou 1,88  Sk.m_3 pred novelizáciou zákona o vodách. Ďalšia voda odobratá na závlahy do konca roka 2004 v objeme cca 20 mil. m3 už z titulu novelizácie zákona o vodách nebola spoplatnená. Výraznejší nárast o 65 747 tis. m3 bol pri dodávkach povrchovej vody pre priemysel a ostatných odberateľov, t.j. o 13,7 %.

Vlastnícka štruktúra vo VH

· na úseku vodných tokov

· Rozhodujúcim správcom povrchových vodných tokov SR je v zmysle § 48 vodného zákona SVP, š. p., ktorý spravuje 11 422 km vodohospodársky významných vodných tokov, ktoré vyžadujú v zmysle vodného zákona zvýšenú starostlivosť a 26 593 km drobných vodných tokov, t. j. 62,17 % z celkovej dĺžky riečnej siete. Drobné vodné toky v  dĺžke 23 132 km sú v správe iných správcov (Štátne lesy SR, vojenské lesy, ostatní správcovia)   

· na úseku vodovodov a kanalizácií

Rozhodujúci podiel zariadení  verejných vodovodov v priemere 89 % je  v  správe vodárenských spoločností, v správe obecných úradov je cca 10 % zariadení a v správe iných subjektov cca 1 % zariadení. 

Obdobná situácia je aj v správe zariadení (okrem ČOV) verejných kanalizácií. Rozhodujúci podiel je v správe vodárenských spoločností (v priemere 83 %), v správe obecných úradov je cca 15,4 % zariadení a v správe iných subjektov cca 1,6 %. Z celkového počtu 400 ČOV je v správe vodárenských spoločností cca 59 %, v správe obecných úradov je cca 40 % a v správe iných zariadení  cca 1 %.

Ochrana  pred povodňami

Program protipovodňovej ochrany v SR do roku 2010

Uznesením č. 25/2003 zo dňa 15.januára 2003 vzala vláda  na vedomie správu o realizácii opatrení „Programu protipovodňovej ochrany v SR do roku 2010“ (ďalej len Program) a o ich realizácii z hľadiska priorít a s ohľadom na ochranu hlavného mesta SR Bratislavy. Náklady aktualizovaného Programu boli upravené na 20,766 mld. Sk, z toho na realizáciu opatrení pre SVP, š. p., Banská Štiavnica pripadá 18,415 mld. Sk. Ďalších 223,79 mil. Sk je vyčlenených na riešenie vedecko–technických projektov, ktoré sa majú uplatňovať v návrhoch riešení jednotlivých lokalít.

Z časového hľadiska k 31.12.2004 zaostáva plnenie Programu za aktualizovaným rozpisom o 3 579 661 tis. Sk, vrátane riešenia vedecko-technických projektov. Ani v roku 2005 sa situácia vo financovaní Programu podstatne nezlepší, nakoľko štátny rozpočet ani v ďalších rokoch nebude schopný pokrývať celkovú finančnú požiadavku na plnenie Programu. Z uvedeného dôvodu bude potrebné finančné požiadavky zabezpečiť aj z iných zdrojov.

V zmysle uznesenia vlády SR č. 990 zo dňa 17. októbra 2001 vykonáva Slovenský hydrometeorologický ústav (SHMÚ) práce na budovaní Povodňového varovného a predpovedného systému Slovenska (POVAPSYS) v súlade s programom protipovodňovej ochrany. Na riešenie úloh projektu POVAPSYS boli v roku 2004 k dispozícii finančné prostriedky v celkovej sume 317 439 tis. Sk , z ktorých bolo čerpané  316 151 tis. Sk.

Problematikou budúceho vývoja ochrany pred povodňami sa zaoberá Akčný program trvalo udržateľnej ochrany pred povodňami v povodí Dunaja (ďalej len „Akčný program“), prijatý vo Viedni v decembri 2004 na konferencii príslušných ministrov podunajských štátov. Tvorí realizovateľné východisko na zvýšenie úrovne ochrany pred povodňami v celom povodí Dunaja. 

Postupové kroky pri implementácii Akčného programu sa budú realizovať v súlade s ich platnou legislatívou, s bilaterálnymi a multilaterálnymi medzištátnymi zmluvami a dohodami.

Finančné zdroje na implementáciu Akčného programu majú poskytnúť najmä štátne rozpočty a národné zdroje krajín, ktoré sú účastníkmi Dohovoru o ochrane Dunaja.

Povodňové situácie v roku 2004

V roku 2004 došlo opätovne k výraznému zvýšeniu povodňovej aktivity. V januári až auguste 2004 sa vyskytovali lokálne povodne spôsobené náhlym odmäkom alebo búrkovými zrážkami a v júli a auguste došlo na východnom Slovensku k regionálnym povodniam vplyvom rozsiahleho frontálneho zrážkového systému. Mimoriadna situácia vznikla v novembri 2004 na niektorých vodných tokoch v oblasti Vysokých Tatier v dôsledku veternej smršte.

Celkove boli škody a náklady vyčíslené na 1 198,038 mil. Sk, z toho sú náklady na zabezpečovacie práce 103,415 mil. Sk a na záchranné práce 37,231 mil. Sk. Správa o povodniach za obdobie január - august 2004 bola predložená vláde SR a bolo k nej prijaté uznesenie č. 1010 z 27. októbra 2004.

V zmysle tohto uznesenia zostala nedoriešená úhrada nákladov a škôd  na poškodených a narušených korytách vodných tokov a protipovodňových opatreniach na vodných tokoch v správe VH vo výške 294,6 mil.  Sk, z toho krytie nákladov na neuhradené zabezpečovacie práce, vykonané na základe rozhodnutí krajských a okresných povodňových komisii v období január až august v sume 24,649 mil. Sk a na odstránenie následkov na poškodených a narušených protipovodňových opatreniach v správe SVP, š. p., Banská Štiavnica a SHMÚ v období január až august v sume 269,939 mil. Sk. Tieto čiastky sú opätovne požadované a predložené v „Správe o priebehu a následkoch povodní v Slovenskej republike za obdobie september 2004 – jún 2005“. 

 Pri nevyriešení oprávnenej požiadavky financovať povodňové škody na majetku štátu ako opatrenia vo verejnom záujme zo štátnych finančných prostriedkov, nie je možné zodpovedne zabezpečiť komplex úloh v ochrane pred povodňami vyplývajúci pre štát z príslušných zákonov. 

Účasť štátu na odstraňovaní následkov povodní je potrebná z dôvodu, že náklady na uhradenie prác vykonaných pri ochrane životov obyvateľstva a majetku a na odstránenie následkov povodní presahujú finančné možnosti postihnutých subjektov na ich riešenie. 

Ekologické havárie a mimoriadne zhoršenie vôd v roku 2004

V roku 2004 vykonali odbory inšpekcie ochrany vôd (OIOV) inšpektorátov životného prostredia SIŽP spolu 135 kontrol zameraných na zaobchádzanie s nebezpečnými látkami, 166 kontrol zameraných na plnenie podmienok vodoprávnych povolení na vypúšťanie odpadových vôd a v 110 subjektoch  bola kontrola zameraná aj na prevádzku a účinnosť ČOV. Na základe vykonaných kontrol bolo zistené  porušenie vodného zákona  v 61 prípadoch (36,8 %).

V rámci kontroly prevádzky a účinnosti ČOV sa zistilo, že najlepšia situácia je v ČOV v správe vodárenských spoločností, ktoré disponujú špecializovanými laboratórnymi kapacitami a odborníkmi na riadenie technologických procesov čistenia odpadových vôd. Nedostatky sa zistili hlavne u prevádzkovateľov malých čistiarní (v správe obcí, v  sprivatizovaných prevádzkach zariadení cestovného ruchu, malých výrobniach), ktoré vyplývali hlavne z nízkej odbornosti personálu a z nedostatku finančných prostriedkov ako aj zo snahy majiteľov ušetriť na neproduktívnych nákladoch.

OIOV SIŽP zaevidoval v minulom roku 137 prípadov mimoriadneho zhoršenia vôd, a to 89 na povrchových vodách a  v 48 prípadoch boli znečistené alebo ohrozené podzemné vody.

Ekonomická analýza

Prehľad o dosiahnutých hospodárskych výsledkoch

- Slovenský vodohospodársky podnik, š. p., Banská Štiavnica

Nedostatok prevádzkových a kapitálových finančných zdrojov v uplynulom období v rozhodujúcej miere ovplyvnil hospodársky výsledok podniku tak ako v roku 2003, tak aj v roku 2004. V roku 2004 hospodáril podnik so stratou 583 320 tis. Sk. Tento stav spôsobilo viacero faktorov, najmä  absencia dotácií zo štátneho rozpočtu na krytie prác realizovaných vo verejnom záujme, nedoriešené otázky ocenenia a spoplatnenia  poskytovaných vodohospodárskych služieb, zníženie dotácií na krytie nákladov súvisiacich s odstraňovaním povodňových škôd v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka, nedoriešené dodávateľsko-odberateľské vzťahy s viacerými odberateľmi a pod.

Napriek zásadným zmenám štruktúry prác vo väčšine podnikových výrobných, obchodných a nevýrobných činnostiach ako aj realizácii prijatých racionalizačných, úsporných až reštriktívnych opatrení zameraných na minimalizáciu straty v jednotlivých činnostiach sa nepodarilo podniku dosiahnuť obrat vo vývoji hospodárenia.   

Prijaté opatrenia v priebehu roku 2004 do určitej miery síce zmiernili nepriaznivú finančnú a ekonomickú situáciu, avšak z hľadiska perspektívy rozvoja podniku pôsobili degresívne a vôbec neprispeli k stabilizácii ekonomických a finančných pomerov.

Základné predpoklady na dosiahnutie kladného hospodárskeho výsledku vytvorilo až riešenie problému ocenenia a spoplatnenia poskytovaných vodohospodárskych služieb v závere roka 2004.
- Vodohospodárska výstavba, š. p., Bratislava

Podnik v roku 2004 dosiahol kladný hospodársky výsledok pred zdanením vo výške 554 083 tis. Sk. Podstatným dielom sa na výsledku hospodárenia podieľali nový postup pri uplatňovaní účtovných odpisov s účinnosťou od 1. 1. 2004 a výnos z precenenia dolárového úveru. 
- Hydroconsult, š. p., Bratislava

Hospodársky výsledok podniku dosiahol po zdanení objem 3 918 tis. Sk, čo malo pozitívny dopad na zadlženosť podniku, ktorá oproti roku 2003 poklesla na 31,62 % oproti celkovej zadlženosti, ktorá bola v roku 2003 vo výške 41,15 %.

- Vodárenské akciové spoločnosti

V roku 2004 prevádzkovalo infraštruktúrny majetok 8 akciových vodárenských spoločností a 3 ďalšie subjekty. Výnosy z predaja vlastných výrobkov a služieb v jednotlivých vodárenských spoločnostiach sú na približne rovnakej úrovni a pohybujú sa v rozmedzí od 82 % do 92 % z celkových výnosov jednotlivej spoločnosti. Hospodársky výsledok po zdanení dosiahol hodnotu 279 mil. Sk. Záporný hospodársky výsledok po zdanení vykázala Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. 

Došlo k pomerne veľkému zníženiu počtu pracovníkov o 871. Je možné konštatovať, že transformácia štátnych podnikov mala vcelku priaznivý vplyv na rentabilitu celkových výnosov, rentabilitu vlastného kapitálu a produktivitu práce z výnosov.

Vodárenské spoločnosti v roku 2004 vyrobili 345 065 tis. m3 vody vo vlastných zariadeniach. Voda fakturovaná pitná tvorila z tohto objemu 67,7 %, t.j. 233 675 tis. m3. Objem odpadovej vody bol 216 920 tis. m3.  Naďalej sa prejavuje tendencia poklesu objemu pitnej vody (o 5,7 %) aj odpadovej vody (4,5 %) v porovnaní s rokom 2003 u sledovaných vodárenských spoločností. K poklesom odberov pitnej vody, ako aj vody odpadovej dochádza najmä z dôvodu zmeny štruktúry v hospodárení u odberateľov, ale tiež z dôvodu úsporných opatrení realizovaných v dôsledku zvyšovania cien vody pre domácnosti a ostatných odberateľov.

Pracovné sily, mzdy

Ročný priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočítaný v štátnych podnikoch VH a vodárenských akciových spoločnostiach k 31. 12. 2004 bol 13 629. Oproti minulému roku tento stav predstavuje zníženie o 519 zamestnancov. 

Pri zníženom stave zamestnancov priemerná mesačná mzda v roku 2004 dosiahla výšku 16 689 Sk, čo predstavuje nárast oproti predchádzajúcemu roku o 9,9 % (v absolútnom vyjadrení o 1503 Sk). Rovnako ako   rast  miezd aj produktivita práce v porovnaní s predchádzajúcim rokom   zaznamenala nárast. Zvýšenie produktivity práce bolo o 6,3 %.  

Ceny a poplatky

Ceny pitnej a odvedenej a čistenej odpadovej vody v roku 2004 reguloval nezávislý štátny orgán Úrad pre reguláciu sieťových odvetví podľa zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v súlade s výnosom ÚRSO č. 4/2003 z 30. 7. 2003, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupe regulácie cien vo vodohospodárskych činnostiach súvisiacich s prevádzkovaním verejného vodovodu alebo verejnej kanalizácie a pri určovaní ekonomicky oprávnených nákladov a primeraného zisku. 

Na rok 2004 bola pre domácnosti stanovená jednotná maximálna cena za výrobu a dodávku pitnej vody bola stanovená na 19,00 Sk.m-3, okrem Trnavskej vodárenskej spoločnosti, a. s., Piešťany, kde bola cena stanovená na 17,30 Sk.m-3. Za odvedenie a čistenie odpadovej vody bola cena stanovená na 11,60 Sk.m-3 vrátane TVS, a. s. Priemerná cena pitnej vody sa pri 19 % DPH zvýšila o 35 % a odvedenej vody o 30 %.

Cena pitnej vody pre domácnosti v roku 2004 bez DPH bola nižšia ako skutočné priemerné ekonomicky oprávnené náklady vodárenských spoločností na m3 upravenej pitnej vody, ktoré sa zvýšili v roku 2004 na 20,86 Sk. Na zvýšenie priemerných ekonomických oprávnených nákladov mal vplyv pokles dodávky pitnej vody. Oproti roku 2003 sa ceny zvýšili o 4,01 Sk.m-3. Taktiež boli zvýšené ekonomicky oprávnené náklady na odpadovú vodu o 2,72 Sk.m-3. 

Priemerná cena povrchovej vody bez DPH bola v roku 2004 1,41 Sk.m-3. Po zohľadnení vyššej sadzby DPH na 19 % je priemerná cena 1,67 Sk.m-3.

V roku 2004 jednotliví odberatelia odobrali celkom 604 221  tis. m3 povrchovej vody. V porovnaní s rovnakým obdobím predchádzajúceho roka nastal pokles spoplatnených  odberov v dôsledku legislatívnej zmeny a nie znížením odberovej závlahovej vody. Vykazovanie odberov a dodávok povrchovej vody v roku 2004 v porovnaní s predchádzajúcim rokom je nižšie o odbery povrchovej vody na závlahy poľnohospodárskych pozemkov, ktoré dosiahlo iba 3 467 tis. m3 a je najnižšie za celú históriu využívania vybudovaných závlahových systémov. 

Odbery povrchovej vody na výrobu pitnej vody majú stabilnú, resp. mierne klesajúcu tendenciu, ktorá súvisí aj s tým, že jednotlivé vodárenské spoločnosti z dôvodov znižovania výrobných nákladov uprednostňujú odbery podzemnej vody na výrobu pitnej vody.

Odbery povrchovej vody pre priemysel v roku 2004 v porovnaní s predchádzajúcim rokom sú vyššie o 65 595 tis. Sk a sú ovplyvnené najmä odbermi EVO Vojany a Slovnaft, a. s., Bratislava.

Platby za využívanie hydroenergetického potenciálu dosiahli výšku 283 607 tis. Sk a vychádzali z uzavretej zmluvy so Slovenskými elektrárňami,  a. s. Odbery povrchovej vody v roku 2004 boli v objeme 32 839 tis.  m3, ktorý je na úrovni predchádzajúcich rokov.

Dane

V daňovej oblasti sa zmena prejavila pri dani z pridanej hodnoty, ktorá sa zo 14% v roku 2003 zvýšila na 19%. Táto zmena bola zapríčinená poklesom tržieb za vlastné výkony a tovary. Najvýznamnejšou činnosťou z pohľadu tržieb boli služby, ktoré VH poskytuje na SVD G-N pre producenta elektrickej energie a výroba a predaj elektrickej energie vyrobenej na vodných elektrárňach VD Žilina.

Oproti roku 2003 sa zvýšilo daňové zaťaženie vo všetkých položkách, okrem cestnej dane.

Úvery

V priebehu roka 2004 sa nevyskytli žiadne mimoriadne situácie, pri ktorých by VH nebolo schopné uhrádzať svoje splatné záväzky, resp. bolo nútené zvýšiť stav svojej zadlženosti.

Investičný rozvoj

V oblasti VH boli zo ŠR SR na rok 2004 pridelené finančné prostriedky vo výške 218 401 tis. Sk. Pridelené finančné prostriedky boli vyčerpané vo výške 218 397 237 Sk, čo je 5,3 % celkového ročného investičného objemu štátnych podnikov, vodárenských spoločností a iných subjektov VH.

Celkový objem investícii vo VH v roku 2004 predstavoval 4135,0 mil. Sk, čo je cca 32% priemerných ročných finančných prostriedkov potrebných na rozvoj VH podľa koncepcie (12,7  mld. Sk). To znamená, že nebude možné dosiahnuť jej zámery, ktoré zohľadňujú plnenie príslušných požiadaviek spoločnosti kladených na VH.

Z uvedeného objemu prostriedkov činili zdroje ŠR SR  celkom 974,8 mil. Sk, z toho prostriedky z kapitoly MŽP SR boli v objeme 756,4 mil. Sk (zo ŠR SREP: 612,3 mil. Sk a ŠR – predvstupové fondy 144,1 mil. Sk) a kapitálové prostriedky v objeme 218,4 mil. Sk. Ďalšími zdrojmi na obstaranie investícii boli úvery v objeme 185,1 mil. Sk a vlastné zdroje vodohospodárskych organizácií v objeme 2 812,5 mil. Sk. Zvyšok investičných prostriedkov  bol tvorený z iných zdrojov mimo VH.

Prehľad o zdrojoch financovania investičnej výstavby v rokoch 2003 a 2004 (v mil. Sk) poskytuje nasledovná tabuľka a graf.

	Zdroje financovania
	SVP, š.p.
	VS a iné
	VV
	Celkom VH

	
	2003
	2004
	2003
	2004
	2003
	2004
	2003
	2004

	ŠR
	223,0
	39,6
	230,0
	162,4
	62,1
	16,4
	515,1
	218,4

	Vlastné zdroje
	319,0
	388,2
	1 591,6
	2 222,8
	233,0
	201,5
	2143,6
	2 812,5

	ŠR – MP, MŽP SR
	
	-
	8,0
	-
	-
	
	8,0
	-

	CEB
	222,1
	353,3
	-
	-
	-
	
	222,1
	353,3

	Fondy EU
	.
	18,1
	4,7
	294,7
	-
	
	4,7
	312,8

	Spolufinanc.ŠR

k fondom EU
	-
	-
	-
	144,1
	
	
	
	144,1

	Úvery
	-
	-
	167,7
	185,1
	-
	
	167,7
	185,1

	Iné
	41,5
	56,2
	15,7
	52,6
	-
	
	57,2
	108,8

	SPOLU
	805,6
	855,4
	2 017,7
	3 061,7
	295,1
	217,9
	3 118,4
	4 135,0


Vypracoval: VÚVH Bratislava
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Záver

V správe, ktorá má informatívny charakter, sú analyzované a hodnotené hospodárske výsledky a celkový stav VH na Slovensku v roku 2004 v kontexte s vývojom a stavom základných makroekonomických ukazovateľov hospodárstva SR ako aj implementácie smerníc EÚ v oblasti VH v roku 2004. 

Požiadavky VH na štátny rozpočet neboli ani v roku 2004 akceptované v plnej výške. Pridelené objemy finančných prostriedkov neboli postačujúce najmä v oblasti zásobovania obyvateľstva pitnou vodou, odvádzania a čistenia odpadových vôd, na realizáciu protipovodňových opatrení ale aj na plnenie ďalších úloh VH.
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Údaje

		

		Graf - rozdelenie správy vh význ. vod. Tokov + TOKY SPOLU				2000		2001		2002		TOKY SPOLU

		Water management		Vodné hosp.		12137.4		12052.6		11163.1		40981.1

		Forest management		Lesné hosp.		378.2		388.2		89.5		14509.5

		Military forests		Vojenské lesy		156.3		146.3		150.1		1102.1

		Other administrations		Ostatní správ.		18.7		18.7		17.7		4247.1

		Indefinite administrations		Neurčení správ.		1		1.1		2.0		307.3

		Graf - rozdelenie správy vod. Tokov (%)				2002		Dunaj		Visla

		Water management		Vodné hosp.		67.02		67.05		66.46

		Forest management		Lesné hosp.		23.73		24.02		18.31

		Military forests		Vojenské lesy		1.8		1.26		11.75

		Other administrations		Ostatní správ.		0.5		0.51		0.44

		Indefinite administrations		Neurčení správ.		6.95		7.16		3.04

		Graf - dĺžka a počet vodných tokov v %, správa význ. vod.tokov v OZ SVP				Dĺžka		Počet		Správa VVT OZ SVP

		BO SWE Dunaj Rivers Basin Authority		OZ SVP Povodie Dunaja		11		15		14

		BO SWE Váh Rivers Basin Authority		OZ SVP Povodie Váhu		30		33		34

		BO SWE Hron Rivers Basin Authority		OZ SVP Povodie Hrona		22		32		23

		BO SWE Bodrog and Hornád Rivers Basin Authority		OZ SVP Povodie Bodrogu a Hornádu		37		20		29

		Graf - dotácie				1993		1994		1995		1996		1997		1998		rozpis 1999

		Investičné dotácie				1188		741.7		966.2		947		770.1		653.3		363.8

		Štátne dlhopisy				1143		57		0		0		0		0		0

		Neinvestičné dotácie				250		167.2		168		138.6		100		158		200

		Graf - povrchová voda				1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Public water supply		Verejné vodovody		80		90		87		86		70		65		67		67		60.6		63.1		66.3		62.8		63.8		63.8		54.268

		Agriculture		Poľnohospodárstvo		282.3		61		93		80		78		59.1		40.2		35.5		48.4		12.6		79.7		59.7		45.3		68.3		5.007

		(Out of this: irrigation)		(z toho: závlahy)		279.5										55.4		36.3		31.7		45		9.7		77.5		57.4		43.4		66.5		3.467

		Industry and others		Priemysel a ostatní		998		906		738		683		600		657		691		687		616.5		600		565		584.6		563.7		479.2		544.946

		Sum		Úhrnom		1360.3		1057		918		849		748		781.1		798.2		789.5		725.5		675.7		711		707.1		672.8		611.3		604.221

		Graf % zásobovania a odkanalizovania

						1990				1991				1992				1993				1994				1995				1996				1997				1998				1999

		% zásobovaných obyvateľov z verejných vodovodov v správe VaK		% zásobovaných obyvateľov z verejných vodovodov v správe VaK		73.0				74.0				74.9				75.4				75.6				76.3				76.6				77.2				77.7				74.4

		% zásobovaných obyvateľov z verejných vodovodov v samospráve obcí		% zásobovaných obyvateľov z verejných vodovodov v samospráve obcí		2.2				2.3				2.1				2.4				2.8				3.1				3.2				3.6				4.1				8.0

		% obyvateľov pripojených na verejnú kanalizáciu v samospráve obcí		% obyvateľov pripojených na verejnú kanalizáciu v samospráve obcí				1.3				1.3				1.2				1				1.4				1.4				1.7				2.0				2.4				5.6

		% obyvateľov pripojených na verejnú kanalizáciu v správe VaK		% obyvateľov pripojených na verejnú kanalizáciu v správe VaK				49.4				49.9				50.1				50.5				50.9				51.1				51.3				51.4				51.6				48.7

		% population supplied from public water mains managed by WSW

		% population supplied from public water mains managed by municipalities

		% population connected to public sewerage system managed by municipalities

		% population connected to public sewerage system managed by WSW

		Graf - obyv,VZ,voda				1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		assumed 2005		assumed 2006

						1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		predpoklad 2005		predpoklad 2006

				Počet obyv.zásobovaných z verej. vodovodov		3837.4		3908.2		3967.5		4009.3		4047.7		4094.3

				Kapacita vodných zdrojov		36741		36495		37942		29946		29926

				Voda určená na realizáciu v správe VaK		612.5		593.6		603.4		554.3		515.3		467.3		453.6		445.9		433.8		402.8		392.1		367.7		358.1		352.8		345.9

				Po transformácii Vak na VS

				Voda určená na realizáciu v správe VS, OÚ a iných		619.2										490.4										425.4		400.4		389.8		383.3		356.9		345		330

		Graf - kanalizácie				1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		assumed 2003		assumed 2004

						1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		pred-
poklad
2003		pred-
poklad
2004

		1) total wastewaters		1) Vody vypúšťané do vod.tokov		605.7		558.4		542		550.4		553		545.6		537.4		512		498.9		458.9		445.3		418.1		419.9		420		410

		2) charged wastewaters		2) z 1) spopl.odvedené odpad.vody		490.5		457.8		440.4		445.6		372		343.5		329.8		313.5		301.8		252.1		240.3		231.1		227.7		220.8		219

		3) treated wastewaters		3) Čistené odpadové vody		514		507.9		492.1		459.4		492.6		501.1		504.6		490.5		477.9		434.6		423.2		404.3		405.4		395.8		391.8

						1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		assumed 2005		assumed 2006

						1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		pred-
poklad
2005		pred-
poklad
2006

		1) total wastewaters		1) Vody vypúšťané do vod.tokov		577.4										551.1										507		483.2		488.1		443.8		441.7		420		415

		2) charged wastewaters		2) z 1) spopl.odvedené odpad.vody		490.5										343.5										280.4		240.3		231.1		227.2		217.6		209		205.2

		3) treated wastewaters		3) Čistené odpadové vody		514.3										503.9										479		465.1		468.7		424.8		425.9		405		400

		Graf - Špec.spotreba				1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		assumed 2004		assumed 2005

						1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		pred-
poklad
2004		pred-
poklad
2005

		specific water consumption for households		Špec.spotreba vody pre domácnosti		195.5		186.2		180.3		171.8		157.4		142.5		136.6		131.9		131.4		126.9		123.5		117.1		115.7		109.2		104.4		101.1

		average specific water consumption		Priemerná špec.spotreba vody		433.2		416.1		416.7		385.4		340.3		312.7		301.5		294.0		283.9		274.9		266.6		250.1		242.1		231.5		231.7		224.3

						1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		assumed 2005		assumed 2006

				Po transformácii VaK na spoločnosti		1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		pred-
poklad
2005		pred-
poklad
2006

				Špec.spotreba vody pre domácnosti		192.2										140.2										120.8		114.6		113.6		109.2		99.9		95.5		91.1

				Priemerná špec.potreba vody		425.2										315.6										260.2		243.9		236.4		231.5		214.3		205.9		195.7

		Graf - podiel zásobovaných obyvateľov				1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		assumed 2005

						1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		predpoklad 2005

		Zásobovanie		supplied from public water mains		75.2		76.3		77		77.8		78.4		79.4		79.8		80.8		81.8		82.6		82.9		83.6		84		84.3		84.7

		Odkanalizovanie		connected to public sewerage systems		50.7										52.5		53		53.4		54		54.3		54.6

		Graf - Vývoj ukazovateľov kyslíkového režimu

						1990		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001

		class I		I. trieda		34.9		0						0		78.4		141.1		97.4

		class II		II. trieda		1238		1634.2						1271.7		1485.1		1131.6		1132.2

		class III		III. trieda		1109.5		1387.5						1720.8		1487.3		1504.3		1538.4

		class IV		IV. trieda		666		559.4		445.4		624.7		491.4		351.9		330.4		431.3

		class V		V. trieda		617.5		159.6		160.6		176.5		154.8		164.8		237.2		169.25

		Total assessed lenght		celková hodnotená dĺžka		3666		3740.7		3782.3		3795.7		3638.7		3567.5		3344.6		3368.55

		Graf - Podiel finančných zdrojov na zabezpečovaní VH investičného rozvoja				1999		2000		2001		2002		2003		2004

		State budget		Štátny rozpočet		413.8		594.2		982.6		819.1		515.1		218.4

		State budget (funds)		ŠR - MP SR, MŽP SR								1332.8		8.0

		SWMF SR		ŠVF SR		93.6		76.9		28.3

		SFALPI SR		ŠFOZPPF
SR		15		14.5		12.3

		SFE SR		ŠFŽP						7.5

		Own resources		Vlastné zdroje		1623.1		1292.9		1767.3		1832.3		2143.6		2812.5

		FNM SR		FNM SR								298.6

		Credits		Úvery		255.7		76.6		283.2		828.6		167.7		185.1

		CEB		CEB								308.1		222.1		353.3

		Other		Iné		2.8		480.2		211.5		9.4		57.2		108.8

		EU		Fondy EÚ										4.7		312.8

		State budget co-financing of EU funds		Spolufinancovanie ŠR k fondom EU												144.1

		Graf - Spotreba elektrickej energie				1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000

						29927		27049		25816		24529		25162		27342		28882		28629		28268		27844		28203

		Graf - Výroba elektrickej energie				1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

				OZ Bratislava		4.0		4.4		9.2		8.9		12.3		13.61		12.46		12.26

				OZ Piešťany		7.6		8.5		11.3		10.3		12.0		12.46		11.05		12.03

				OZ Banská Bystrica		1.5		2.3		2.5		1.8		4.6		5.13		5.06		6.11

				OZ Košice		3.2		2.1		2.4		1.8		1.3		1.96		1.65		0.57

				Slovenský vodohos. podnik		16.2		17.4		25.4		22.7		30.2		33.2		30.2		31.0

						1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Graf - Výroba elektrickej energie - Gabčíkovo										2616965.0		2432298.0		2844754.0		1840392.0		2092300.0

		Graf - podiel zdrojov na výrobe el. energie v SE,š.p.				1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001

		nuclear power plants		Jadrové elektrárne		56.2%		59.5%		56.9%		53.6%		55.6%		50.0%		51.2%		51.0%		51.7%		56.0%		62.8%		64.7%

		hydraulic power plants		Vodné elektrárne		11.6%		9.4%		12.0%		18.7%		20.8%		22.6%		20.3%		20.3%		20.4%		20.0%		18.6%		17.7%

		thermal power plants		Tepelne elektrárne		32.2%		31.1%		31.1%		27.7%		23.6%		27.4%		28.5%		28.7%		27.9%		24.0%		18.5%		17.6%

		Graf - podiel zdrojov na výrobe el. energie Se, š.p.

				Jadrové elektrárne		16494

				Klasické tepelné elektrárne		4869

				Vodné elektrárne		4894

		Graf - povodňové škody				1990-1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004

						470.13		2103.3		2481.8		1157.8		4584		1298.6		2049.8		1639.9		53.8		1191.9

		Vývoj počtu a objemu veľkých nádrží

						1950		1951		1952		1953		1954		1955		1956		1957		1958		1959		1960		1961		1962		1963		1964		1965		1966		1967		1968		1969		1970		1971		1972		1973		1974		1975		1976		1977		1978		1979		1980		1981		1982		1983		1984		1985		1986		1987		1988		1989		1990		1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009		2010

		Number of reservoirs		Počet nádrží		1		1		1		3		4		4		4		7		9		9		10		10		11		11		11		15		19		21		21		24		25		25		26		27		28		29		32		32		34		34		34		36		37		37		37		40		42		43		43		46		46		47		48		50		51		51		51		52		53		54		54		54		56		57		57		58		58		59		60		60		61

		Total manageable volume (mil.m3)		Celkový ovládateľný objem		2		2		2		353		364		364		364		379		418		418		430		430		439		439		439		748		812		967		967		1025		1026		1026		1029		1037		1051		1052		1447		1447		1453		1453		1453		1463		1465		1465		1465		1583		1588		1589		1589		1628		1628		1631		1827		1831		1855		1855		1855		1865		1872		1890		1890		1890		1966.0909090909		1991.4545454546		2016.8181818182		2042.1818181818		2067.5454545454		2092.9090909091		2118.2727272727		2143.6363636364		2169

		Prehľad špecifickej potreby vody pre domácnosti

		Krajina

		Rakúsko		170

		Belgicko		120

		Dánsko		155

		Fínsko		151

		Francúzsko		157

		Nemecko		136

		Taliansko		251

		Luxembursko		178

		Holandsko		171

		Nórsko		180

		Španielsko		210

		Švédsko		203

		Švajčiarsko		242

		Česká rep.		137

		Slovensko 1)		168.6

		Dotácie				1996		1997		1998		1999		2000		2001		specification 2002

						1996		1997		1998		1999		2000		2001		rozpis 2002

		Investičné dotácie		Investment subsidies		947		770.1		653.3		413.8		594.2		982.6		600.9

		Neinvestičné dotácie		Non-investment subsidies		138.6		100		158		138		150		150

		Iné dotácie		Other subsidies		170		308.8		236.9		193.4		61.5		77.7		56

		Bežné transfery		Current transfer										182.9				199

		Kapitálové transfery		Capital transfer														290

						1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Kapitálové transfery				413.8		594.2		982.6		819.1		516.9		218.4

		individuálne výdavky				293.7		332		589.9		454		215

		systémové výdavky				120.1		215.9		381.3		365.1		301.9

		kap. transfer na bežné invest.						46.3		11.4

		Bežné výdavky				138		332.9		150		337.7		59.3		195.5

		tovary a ďalšie služby										20.8

		bežné transfery						182.9				316.9		59.3		195.5

		bežný transfer do ŠVF SR				138		150		150

		Rozpočt. kapitola MP SR				193.4		61.5		77.7		43.2		28

		ŠR (fondy)										1535.8		1187.6		756.4

		Vývoj cien a nákladov pitnej vody				1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Domácnosti		households		8.3		9.4		11.5		11.5		16.07		18.63

		Ostatní odberatelia		other consumers		17.9		19		20.3		21.3		27.44		26.2

		Priemerný náklad		average cost		10.8		12.36		13.76		14.22		16.85		21.33

		Vývoj cien a nákladov odvedenej vody				1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Domácnosti		households		4.15		6.4		7.5		7.5		10.15		11.16

		Ostatní odberatelia		other consumers		14.60		15.9		16.7		15.8		20.43		24

		Priemerný náklad		average cost		7.5		8.5		9.49		9.88		12.36		15.13

		Vývoj nákladov a priemernej ceny				1999		2000		2001		2002		2003		2004

		Priemerný náklad		average costs		1.12		1.28		0.9		1.45		1.41		1.51

		Priemerná cena		average price		1.32		1.41		1.38		1.6		1.49		1.41



&A

Strana &P



Povodňové škody

		





Povodňové škody
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© VÚVH Bratislava

Povodňové škody a celkové náklady na záchranné a zabezpečovacie práce (mil. Sk)
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Povodňové škody a celkové náklady na záchranné a zabezpečovacie práce (mil. Sk)

1298.6

2049.8

1639.9

53.8

1191.9



Povodňové škody-A
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Flood damages and total cost on rescue and
security works (mil. Sk)

1298.6

1639.9

53.8

1191.9



Spotreba el energie
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Spotreba elektrickej energie na Slovensku v GWh
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Spotreba el energie-ČB

		1990

		1995

		1997

		1998

		1999

		2000



© VÚVH Bratislava

Spotreba elektrickej energie na Slovensku v GWh

29927

27342

28629

28268

27844

28203



Výroba el energie

		OZ Bratislava		OZ Bratislava		OZ Bratislava		OZ Bratislava

		OZ Piešťany		OZ Piešťany		OZ Piešťany		OZ Piešťany

		OZ Banská Bystrica		OZ Banská Bystrica		OZ Banská Bystrica		OZ Banská Bystrica

		OZ Košice		OZ Košice		OZ Košice		OZ Košice
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2000

2002

2003

2004

GWh

Výroba elektrickej energie z MVE  
Prevádzkovateľ: Slovenský vodohospodársky podnik, š.p.

8.85

13.61

12.46

12.256

10.31

12.456

11.05

12.034

1.77

5.131

5.06

6.113

1.8

1.962

1.65

0.574



Výroba el energie-ČB

		OZ Bratislava		OZ Bratislava		OZ Bratislava		OZ Bratislava

		OZ Piešťany		OZ Piešťany		OZ Piešťany		OZ Piešťany

		OZ Banská Bystrica		OZ Banská Bystrica		OZ Banská Bystrica		OZ Banská Bystrica

		OZ Košice		OZ Košice		OZ Košice		OZ Košice
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2000

2002

2003

2004

GWh

Výroba elektrickej energie z MVE  
Prevádzkovateľ: Slovenský vodohospodársky podnik, š.p.

8.85

13.61

12.46

12.256

10.31

12.456

11.05

12.034

1.77

5.131

5.06

6.113

1.8

1.962

1.65

0.574



Výroba EE - Gabcikovo

		2000

		2002

		2003

		2004
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MWh

Výroba elektrickej energie na vodných elektrárňach 
VD gabčíkovo

2616965

2844754

1840392

2092300



Výroba EE - Gabcikovo_CB

		2000

		2002

		2003

		2004
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MWh

Výroba elektrickej energie na vodných elektrárňach 
VD gabčíkovo

2616965

2844754

1840392

2092300



Dotácie 2004

		2000		2000		2000		2000		2000		2000		2000		2000

		2002		2002		2002		2002		2002		2002		2002		2002

		2003		2003		2003		2003		2003		2003		2003		2003

		2004		2004		2004		2004		2004		2004		2004		2004
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individuálne výdavky

systémové výdavky

kap. transfer na bežné invest.

tovary a ďalšie služby

bežné transfery

bežný transfer do ŠVF SR

Rozpočt. kapitola MP SR

ŠR (fondy)

mil. Sk

Prehľad poskytnutých finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu

594.2

215.9

46.3

182.9

150

61.5

819.1

365.1

20.8

316.9

43.2

1535.8

516.9

301.9

59.3

28

1187.6

218.4

195.5

756.4



Dotácie 2004-ČB

		2000		2000		2000		2000		2000		2000		2000		2000

		2002		2002		2002		2002		2002		2002		2002		2002

		2003		2003		2003		2003		2003		2003		2003		2003

		2004		2004		2004		2004		2004		2004		2004		2004
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individuálne výdavky

systémové výdavky

kap. transfer na bežné invest.

tovary a ďalšie služby

bežné transfery

bežný transfer do ŠVF SR

Rozpočt. kapitola MP SR

ŠR (fondy)

mil. Sk

Prehľad poskytnutých finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu

332

215.9

46.3

182.9

150

61.5

454

365.1

20.8

316.9

43.2

1535.8

215

301.9

59.3

28

1187.6

195.5

756.4



% zásobovaných 

		1990

		1995

		2000

		2002

		2003

		2004
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%

Podiel zásobovaných obyvateľov pitnou vodou
z verejných vodovodov z celkového počtu obyvateľov

75.2

79.4

82.9

84

84.3

84.9



% zásobovaných-ČB 

		1990

		1995

		2000

		2002

		2003

		2004
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Zásobovanie

%

Podiel zásobovaných obyvateľov pitnou vodou
z verejných vodovodov z celkového počtu obyvateľov

75.2

79.4

82.9

84

84.3

84.9



% zásobovaných-A 

		1990

		1995

		2000

		2002

		2003

		2004
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supplied from public water mains

%

Number of population supplied with drinking water from public water supply network out of total population

75.2

79.4

82.9

84

84.3

84.9



Údaje pre ---(2)

		

		Graf % zásobovania a odkanalizovania

				1990				1991				1992				1993				1994				1995				1996				1997				1998				1999				2000				2001				2002				2003				2004				2005				2006				2007				2008

		% zásobovaných obyvateľov z VV v správe VaK (VS)		73.0				74.0				74.9				75.4				75.6				76.3				76.6				77.2				77.7				74.5				74.6				74.9				75.3				78				78.3

		% zásobovaných obyvateľov z VV v samospráve obcí		2.2				2.3				2.1				2.4				2.8				3.1				3.2				3.6				4.1				4.3				4.5				4.8				4.7				4.9				4.9

		% zásobovaných obyvateľov z VV iných subjektov																																						3.8				3.8				3.9				4				1.4				1.5

		% obyvateľov pripojených na VK v samospráve obcí				1.3				1.3				1.2				1				1.4				1.4				1.7				2.0				2.4				2.5				2.6				2.9				3				3.6				3.6

		% obyvateľov pripojených na VK v správe VaK (VS)				49.4				49.9				50.1				50.5				50.9				51.1				51.3				51.4				51.6				48.7				49				49.1				49.8				51.5				51.9

		% obyvateľov pripojených na VK iných subjektov																																								3.1				3.1				3.2				2.5				0.8				0.8

		% population supplied from public water mains managed by WSW

		% population supplied from public water mains managed by municipalities

		% population supplied from public water mains managed by other entities

		% population connected to public sewerage system managed by municipalities

		% population connected to public sewerage system managed by WSW

		% population connected to public sewerage system managed by other entities





%zás a odkan 

		1990		1990		1990		1990		1990		1990

		49.4297509756				1.3

		1995		1995		1995		1995		1995		1995

		51.1				1.4

		2000		2000		2000		2000		2000		2000

		49		3.1		2.6

		2002		2002		2002		2002		2002		2002

		49.8		2.5		3

		2003		2003		2003		2003		2003		2003

		51.5		0.8		3.6

		2004		2004		2004		2004		2004		2004

		51.9		0.8		3.7



1990

1995

2000

2002
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2003

75,2

79,4

82,9

84,9

84,0

50,7

52,5

54,7

56,4

55,9

2004

84,3

55,3

% obyvateľov pripojených na VK v správe VaK (VS)

% obyvateľov pripojených na VK iných subjektov

% obyvateľov pripojených na VK v samospráve obcí

% zásobovaných obyvateľov z VV v správe VaK (VS)

% zásobovaných obyvateľov z VV iných subjektov

% zásobovaných obyvateľov z VV v samospráve obcí

%

Porovnanie % zásobovaných obyvateľov z verejných vodovodov (VV) a % obyvateľov bývajúcich v domoch pripojených na verejnú kanalizáciu (VK)

73

2.2

76.3292319165

3.1

74.6

3.8

4.5

75.3

4

4.7

78

1.4

4.9

78.4

1.5

5



%zás a odkan_CB 

		1990		1990		1990		1990		1990		1990

		49.4297509756				1.3

		1995		1995		1995		1995		1995		1995

		51.1				1.4

		2000		2000		2000		2000		2000		2000

		49		3.1		2.6

		2002		2002		2002		2002		2002		2002

		49.8		2.5		3

		2003		2003		2003		2003		2003		2003

		51.5		0.8		3.6

		2004		2004		2004		2004		2004		2004

		51.9		0.8		3.7



1990

1995

2000

2002
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2003

75,2

79,4

82,9

84,9

84,0

50,7

52,5

54,7

56,4

55,9

2004

84,3

55,3

% obyvateľov pripojených na VK v správe VaK (VS)

% obyvateľov pripojených na VK iných subjektov

% obyvateľov pripojených na VK v samospráve obcí

% zásobovaných obyvateľov z VV v správe VaK (VS)

% zásobovaných obyvateľov z VV iných subjektov

% zásobovaných obyvateľov z VV v samospráve obcí

%

Porovnanie % zásobovaných obyvateľov z verejných vodovodov (VV) a % obyvateľov bývajúcich v domoch pripojených na verejnú kanalizáciu (VK)

73

2.2

76.3292319165

3.1

74.6

3.8

4.5

75.3

4

4.7

78

1.4

4.9

78.4

1.5

5



%zás a odkan-A

		1990		1990		1990		1990		1990		1990

		49.4297509756				1.3

		1995		1995		1995		1995		1995		1995

		51.1				1.4

		2000		2000		2000		2000		2000		2000

		49		3.1		2.6

		2002		2002		2002		2002		2002		2002

		49.8		2.5		3

		2003		2003		2003		2003		2003		2003

		51.5		0.8		3.6

		2004		2004		2004		2004		2004		2004

		51.9		0.8		3.7



1990

1995

2000

2002

© WRI Bratislava

2003

75,2

79,4

82,9

84,9

84,0

50,7

52,5

54,7

56,4

55,9

2004

84,3

55,3

% population connected to public sewerage system managed by WSW

% population connected to public sewerage system managed by other entities

% population connected to public sewerage system managed by municipalities

% population supplied from public water mains managed by WSW

% population supplied from public water mains managed by other entities

% population supplied from public water mains managed by municipalities

%

Comparison of amount of population supplied from public water and amount of population connected to public sewerage systems in %

73

2.2

76.3292319165

3.1

74.6

3.8

4.5

75.3

4

4.7

78

1.4

4.9

78.4

1.5

5



VR-Spol 

		1990

		1995

		2000

		2002

		2003

		2004

		predpoklad 2005

		predpoklad 2006
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Voda určená na realizáciu v správe VaK

mil.m3

Voda určená na realizáciu v správe VS, OÚ a iných

619.2

490.4

425.4

389.8

383.3

356.6

345

330



VR-Spol-ČB 

		1990

		1995

		2000

		2002

		2003

		2004

		predpoklad 2005

		predpoklad 2006
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mil.m3

Voda určená na realizáciu v správe VS, OÚ a iných

619.2

490.4

425.4

389.8

383.3

356.6

345

330



VR-VaK-A 

		1990

		1995

		2000

		2002

		2003

		2004

		assumed 2005

		assumed 2006
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mil.m3

Water definied for realization in WSW administration

619.2

490.4

425.4

389.8

383.3

356.6

345

330



Vyp OV a kan-Spol

		1990		1990		1990

		1995		1995		1995

		2000		2000		2000

		2002		2002		2002

		2003		2003		2003

		2004		2004		2004

		pred-
poklad
2005		pred-
poklad
2005		pred-
poklad
2005

		pred-
poklad
2006		pred-
poklad
2006		pred-
poklad
2006
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1) Vody vypúšťané do vod.tokov

2) z 1) spopl.odvedené odpad.vody

3) Čistené odpadové vody

mil.m3

Vypúšťanie odpadových vôd a rozvoj kanalizácie 
v správe VS, OÚ a iných

577.4

490.5

514.3

551.1

343.5

503.9

507

280.4

479

488.1

231.1

468.7

443.8

227.2

424.8

441.7

217.6

425.9

420

209

405

415

205.2

400



Vyp OV a kan-VaK-ČB 

		1990		1990		1990

		1995		1995		1995

		2000		2000		2000

		2002		2002		2002

		2003		2003		2003

		2004		2004		2004

		pred-
poklad
2005		pred-
poklad
2005		pred-
poklad
2005

		pred-
poklad
2006		pred-
poklad
2006		pred-
poklad
2006
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1) Vody vypúšťané do vod.tokov

2) z 1) spopl.odvedené odpad.vody

3) Čistené odpadové vody

mil.m3

Vypúšťanie odpadových vôd a rozvoj kanalizácie 
v správe VS, OÚ a iných

577.4

490.5

514.3

551.1

343.5

503.9

507

280.4

479

488.1

231.1

468.7

443.8

227.2

424.8

441.7

217.6

425.9

420

209

405

415

205.2

400



Vyp OV a kan-VaK-A

		1990		1990		1990

		1995		1995		1995

		2000		2000		2000

		2002		2002		2002

		2003		2003		2003

		2004		2004		2004

		assumed 2005		assumed 2005		assumed 2005

		assumed 2006		assumed 2006		assumed 2006
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1) total wastewaters

2) charged wastewaters

3) treated wastewaters

mil.m3

Waste water discharge and sewage development 
in WSW administration

577.4

490.5

514.3

551.1

343.5

503.9

507

280.4

479

488.1

231.1

468.7

443.8

227.2

424.8

441.7

217.6

425.9

420

209

405

415

205.2

400



Šp spotreba-Spol 

		1990		1990

		1995		1995

		2000		2000

		2002		2002

		2003		2003

		2004		2004

		pred-
poklad
2005		pred-
poklad
2005

		pred-
poklad
2006		pred-
poklad
2006
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Špec.spotreba vody pre domácnosti

Priemerná špec.spotreba vody

l/ob./deň

Špecifická spotreba vody v správe VS, OÚ a iných

192.2

425.2

140.2

315.6

120.8

260.2

113.6

236.4

109.2

231.5

99.7

213.8

95.5

205.9

91.1

195.7



Šp spotreba-Spol-ČB 

		1990		1990

		1995		1995

		2000		2000

		2002		2002

		2003		2003

		2004		2004

		pred-
poklad
2005		pred-
poklad
2005

		pred-
poklad
2006		pred-
poklad
2006
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Špec.spotreba vody pre domácnosti

Priemerná špec.spotreba vody

l/ob./deň

Špecifická spotreba vody v správe VS, OÚ a iných

99,7

192.2

425.2

140.2

315.6

120.8

260.2

113.6

236.4

109.2

231.5

99.7

213.8

95.5

205.9

91.1

195.7



Šp spotreba-VaK-A (2)

		1990		1990

		1995		1995

		2000		2000

		2002		2002

		2003		2003

		2004		2004

		assumed 2005		assumed 2005

		assumed 2006		assumed 2006
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specific water consumption for households

average specific water consumption

l/inh./day

Specific water consumption in WSW administration

192.2

425.2

140.2

315.6

120.8

260.2

113.6

236.4

109.2

231.5

99.7

213.8

95.5

205.9

91.1

195.7



Podiel finančných zdrojov2004

		Štátny rozpočet

		Vlastné zdroje

		Úvery

		CEB

		Iné

		Fondy EÚ

		Spolufinancovanie ŠR k fondom EU
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2002

Podiel finančných zdrojov na zabezpečovaní vodohospodárskeho investičného rozvoja
v objeme 4 135,0 mil.Sk v roku 2004

218.4

2812.5

185.1

353.3

108.8

312.8

144.1



Podiel finančných zdrojovA2004

		State budget

		Own resources

		Credits

		CEB

		Other

		EU

		State budget co-financing of EU funds
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2002

Proportion of financial resources on WM investments amounting 4 152 mil. Sk in 2004

218.4

2812.5

185.1

353.3

108.8

312.8

144.1



Ceny a naklady pitnej V

		1999		1999		1999

		2000		2000		2000

		2002		2002		2002

		2003		2003		2003

		2004		2004		2004
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Sk/m3

Priemerný náklad

Domácnosti

Ostatní odberatelia

Vývoj cien (s DPH) a nákladov pitnej vody

10.8

8.3

17.9

12.36

9.4

19

14.22

11.5

21.3

16.85

16.07

27.44

21.33

18.63

26.2



Ceny a naklady pitnej V CB

		1999		1999		1999

		2000		2000		2000

		2002		2002		2002

		2003		2003		2003

		2004		2004		2004
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Sk/m3

Priemerný náklad

Domácnosti

Ostatní odberatelia

Vývoj cien (s DPH) a nákladov pitnej vody

10.8

8.3

17.9

12.36

9.4

19

14.22

11.5

21.3

16.85

16.07

27.44

21.33

18.63

26.2



Ceny a naklady pitnej V A

		1999		1999		1999

		2000		2000		2000

		2002		2002		2002

		2003		2003		2003

		2004		2004		2004
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Sk/m3

average cost

households

other consumers

Prices and costs of drinking water supply

10.8

8.3

17.9

12.36

9.4

19

14.22

11.5

21.3

16.85

16.07

27.44

21.33

18.63

26.2



Ceny a naklady odved V

		1999		1999		1999

		2000		2000		2000

		2002		2002		2002

		2003		2003		2003

		2004		2004		2004



Sk/m3
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Priemerný náklad

Domácnosti

Ostatní odberatelia

Vývoj cien (s DPH) a nákladov odvedenej vody

7.49

4.15

14.6

8.5

6.4

15.9

9.88

7.5

15.8

12.36

10.15

20.43

15.13

11.16

24



Ceny a naklady odved V CB

		1999		1999		1999

		2000		2000		2000

		2002		2002		2002

		2003		2003		2003

		2004		2004		2004



Sk/m3
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Priemerný náklad

Domácnosti

Ostatní odberatelia

Vývoj cien (s DPH) a nákladov odvedenej vody

7.49

4.15

14.6

8.5

6.4

15.9

9.88

7.5

15.8

12.36

10.15

20.43

15.13

11.16

24



Ceny a naklady odved V A

		1999		1999		1999

		2000		2000		2000

		2002		2002		2002

		2003		2003		2003

		2004		2004		2004



Sk/m3
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average cost

households

other consumers

Prices and costs of drained water

7.49

4.15

14.6

8.5

6.4

15.9

9.88

7.5

15.8

12.36

10.15

20.43

15.13

11.16

24



Ceny a naklady povrch V

		1999		1999

		2000		2000

		2002		2002

		2003		2003

		2004		2004
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Priemerný náklad

Priemerná cena

Sk/m3 
(bez DPH)

Vývoj nákladov a priemernej ceny povrchovej vody

1.12

1.32

1.28

1.41

1.45

1.6

1.41

1.49

1.51

1.41



Ceny a naklady povrch V CB

		1999		1999

		2000		2000

		2002		2002

		2003		2003

		2004		2004
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Priemerný náklad

Priemerná cena

Sk/m3 
(bez DPH)

Vývoj nákladov a priemernej ceny povrchovej vody

1.12

1.32

1.28

1.41

1.45

1.6

1.41

1.49

1.51

1.41



Ceny a naklady povrch V A

		1999		1999

		2000		2000

		2002		2002

		2003		2003

		2004		2004
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average costs

average price

Sk/m3 
(excl. VAT)

Development of surface water costs and prices

1.12

1.32

1.28

1.41

1.45

1.6

1.41

1.49

1.51

1.41




